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Spørgsmål nr. 9 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren tage initiativer, der skal sikre, at færre udebliver, 

når de indkaldes til retten, og i bekræftende fald bedes ministe-

ren redegøre for, om sanktionsmulighederne skal ses efter i søm-

mende såsom bødestraf og fængsel?” 
 

Svar: 

 

1. Jeg er meget optaget af at sikre, at behandlingen af straffesager fungerer 

så effektivt som muligt, så sagerne kan afsluttes inden for rimelig tid, ikke 

mindst af hensyn til de forurettede. 

 

Derfor udvidede vi ved lov nr. 203 af 28. februar 2017 om ændring af bl.a. 

retsplejeloven (Udeblivelsesdomme, forkyndelse og anvendelse af digital 

kommunikation i straffesager m.v.) muligheden for at afsige udeblivelses-

domme i straffesager. Det fremgår således nu udtrykkeligt, at retten, hvis 

anklagemyndigheden fremsætter begæring herom, skal afsige udeblivelses-

dom, når betingelserne herfor er opfyldt. Herudover blev grænserne for, 

hvornår det er muligt at afsige udeblivelsesdom hævet, ligesom den auto-

matiske adgang til genoptagelse af visse udeblivelsesdomme blev fjernet, 

og der indførtes i stedet adgang til anke. 

 

Ved loven blev forkyndelsesopgaven også samlet hos retterne, og det blev 

muligt at gøre brug af en mere tidssvarende digital forkyndelsesmetode. 

 

Loven indførte desuden en udtrykkelig hjemmel til, at der kan anvendes di-

gital kommunikation i strafferetsplejen. Dette indebærer f.eks., at retten kan 

vælge at sende meddelelser – f.eks. en påmindelse om et kommende rets-

møde – med Digital Post eller en sikker e-mailadresse eller lignende, f.eks. 

en sms, til tiltalte. 

 

2. Jeg kan herudover oplyse, at der i begyndelsen af året blev iværksat en 

gennemgribende og tværgående analyse af hele straffesagsområdet med 

henblik på at se på, hvilke løsninger der kan medvirke til at sikre effektiv 

behandling af straffesager.  

 

Der vil i det kommende arbejde hermed ikke på forhånd blive udelukket 

muligheder eller initiativer, som kan bidrage til en mere effektiv behandling 

af straffesagen. 


